CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 
Extensão;

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

Art. 3o - A carga horária total do curso passa de 3015 (três mil e quinze 
horas) para 3075 (três mil e setenta e cinco horas).

CONSIDERANDO as Disposições contidas nas Resoluções n.° 02 e n.° 04, de 
04 de outubro de 1993, do Conselho Federal de Educação, e Decisão n° 145, de 14 
novembro de 1996, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE;